COMISSÃO DA AMAZÔNIA, DA INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

REGIONAL

REQUERIMENTO Nº __________/2010

(Da Senhora Deputada Janete Capiberibe)

Requer informação ao

Excelentíssimo Ministro das

Comunicações, Sobre o

montante repassado do

Governo Federal para as

operadoras de Telefonia,

Móvel, Fixa, comunitária e

internet nas escolas, no Estado

do Amapá.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 parágrafo

2º da Constituição Federal e nos termos Regimentais, que, ouvido o

plenário, se digne a solicitar informações ao Ministro das Comunicações

sobre o assunto epigrafado acima, incluído e discriminado o valor recolhido

e o valor investido pelo FUST.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério das Comunicações, como gestor das concessões,

regulamentador entre outros, tem também o dever de fiscalizar os recursos

disponibilizados para que as comunidades recebam estes serviços. Em

muitas viagens que tenho feito pelo estado do Amapá, pude verificar a

ausência, ou a precariedade, de quase todos os serviços. A telefonia fixa, e

os chamados Orelhões (comunitários) muitas vezes não chamam e nem

recebem ligações. A móvel, para muitos, é ainda um sonho distante, e

quanto à internet nas escolas, não chegou a todos os municípios.

Por essa razão, é necessário que saibamos, como representantes

legítimos do povo, o quanto de recurso público tem sido disponibilizado

para implantação dos serviços.

Sala das Comissões,  _______ de abril de 2010

Janete Capiberibe

Deputada Federal PSB/AP